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Állaga Géza, váiosunk egyik büsz

kesége, zeneszerző múlt vasárnap a szent 
„V'-.-ieziek bajai zárda templomában gor- 
doui ázott.

K körülmény adott ágiét ogy régi 
óhajunk kifejezésére. Örülünk az alka
lomnak, sietünk is azt felhasználni.-------

Baja város közönsége, — épen neiu 
uiiut György Aladár állítja: nagy falu 
nép.*, — hanem niüórló közönség. Jó  
része foglalkozik vagy zenével, vagy ének- 
kel, vagy pedig más egyéb nemes, lelket 
emelő szórakozással, s nem egy van kö
zülük, kik már-már a művészi magaslatid 
emelkedtek fel egyik másik gyakorlatban 
Fényesen igazolják ezt az időközönként 
rendezett hangversenyek, hova inár úgy
szólván nem is csak azért szoktunk járni, 
hogy a jóiékouy czél iránti tekintetből 
dilettánsok igyekezetéről győződjünk meg, 
hanem valódi élvezetet varunk, s a leg
szigorúbb kritikát alkalmazzuk.

Nagy kár azonban, hogy azok, kik 
a zenével — most csupán ezekről szólunk, 
loglalhoznak, leginkább külön-külön, vagy 
csak igeu kis társaságokban szoktak egy
mással lenni s igeu nagy feladat, ilyen 
körülmények között még egy hangver
senynek is szereplőket, nyerni; de ezáltal 
— mivel az erők szétforgácsolva vannak 
—, fel sem használtaik e szerencsés kö
rülmény eléggé városunk díszére, büsz
keségére.

Míg ha az erők egyesülnének, sző 
vetkezve egymással, Isten eme eléggé 
még,, nem becsülhető különös ajándékát 
felhasználnák, nem ál!»pódiumuk meg az 
utjáígjén vagy közepén, hunéin mindig és 

előbbre törekednének: nemcsak 
maguknak szereznének legnemesebb gyö
nyört, hanem városunknak oly orsz&ghirU 
zene táfsulatot. adnának, melyre az min
den lia büszke lehetne és lenne.

Pedig a czél eléréséhez nem szüksé
ges anjagi eszköz, mi talán némileg iu-

A f  e h  c r r ó z s a.
-  Klbesxélés. -  

Irta: D relsztgcr Kálmán.
4 (Folyt, és vége.)

Délutáni 2 óra van. Búnálhy ép Bel
lához lép be, ki feldúlt nrczvouúsokkal bírva 
ül a pamlugon, midőn Kelenföld)-eléje lép s 
erélyes hangon inlé őt, hogy becsületét, mely 
most annyira meg van támadva, a lehető 
«réllyel védje, mert elleneseiben megtiltja 
neki u búzába való további bemenetelt s igy 
természetesen Bcllnvnli vöiegényscge meg
szűnik. Bánátin- határozol lan oda nyilatko
zott, mikép a párbaj után majd Ulotildot. von
ja felelőségre s oly elégtételt vesz tőle, mi 
elég példa lészi n a csacska nőknek Kelen
föld)- szerencsét kívánna a „hnrczlioz*, eltá
vozott Báliáthy pedig Bellához lépett he 
H miután megcsókolta, beszélgetni kezdett 
emez ügyről, mely ugyntoml csak a puszta 
szeszély és könnyelmű vádból ered, u melyet 
megtorolhatni és meghoszulni, kettős igye
kezettel küzd.

— Elkészült a háláim is V kérdé Bella 
s/.ánakozólng.

— Ép úgy kell elkészülve lenni itt a 
halálra, mint a harezban, hol bizonytalanabb 
az élet a halálnál; de ha halnom kt II, még 
akkor sotp maradhat rajtáin u vádolt tény 
foltja, mert halálommal váltottam meg be
csületemet, ha iicdig ellenfelem lesz az ál
dozat, a hzenyfolt le van mosva ép az. d véré
vel, — feléié Báliáthy nem épen érces, inkább 
reszkető hangon.

— De a közvélemény vájjon megelég
szik-e? Elégnek tartja-e, lm ön megvív s 
elesik, hogy becsületét helyreállította ? . . . 
Ah I . . .  ne, erről nem beszélekI . . . .  önnek 
nem k hctj. ..  uuu szabad otí-bcu elesnie,

dokoluá u tétlenséget, — hanem szüksé
ges ambitio a szép, nemes és lelketemelő 
liánt, s egy kis szeretet és becsülés vá
rosunk irányában.

Egy. sül jenek tehát Baja város zené
énél s ne engedjenek csalódni azon ro
mén) link ben, hogy ezek után már néni 
fognak soká tartani a jelenlegi állapotok, 
hanem mihamarabb működni fog a zmm 
kedvelők társulata

É ; most ismételjük a csikkünk ele 
jéu mondottakat Felhasználjuk az alkal
mat egy régi óhajunk kifejezésén;.

A „zene-társulat.“ megalakulásával 
ugjauis behozhatok lesznek a zenés-mi
sék, melyek városunk jó hírnevét nem 
k s inét lékben emelnék. Szép példát adott 
e tek in tétben Állaga Géza ur, ki ezzel 
egyúttal elismerte, hogy épen nem von e f  
az dicsőségéből semmit, ha tehetségét a 
mii vés:* Isten dicsőítésére szent/Ii fel

Óhajunkat csak röviden adtuk elő, 
mert úgy vagyunk meggyőződve, hogy itt 
sok szó fölösleges.

É  tink azon rem nyben, hogy Baja 
város nagyszámú zen-kedvelőit mihama
rabb egyletié alakulva üdvözölhetjük.

Adja Isten, hogy ne csalódjunk.
Tb. j

A szegényügy.
Minden község tartozik gondoskodni 

munkaképtelen szegényeiről, mondja az 
1871. évi 18. t. ez.

Kevés hely vau már mai napság, 
hol a határszéleken kiírva nem látnánk, 
tilos a koldulás.

A törvény rendeli a szegények fe
letti gondoskodást, de mielőtt a törvény 
meghozatott volna, az örök igazság, a 
lélek nemessége, az ember méltóságának 
érzete ösztönözte úgy az egyeseket, mint 
a hatóságokat, liogv a dologképtelen sze
gény embertárson segítve legyen.

válaszoló Bella elér/.ékenyiilve, miközben 
csókot nyomott Báliáthy verejtéken homlo
kára, ki i* csók után iámét, éledni, vigahhnak 
lenni láiszék, nem is sejtve semmi rosszat, 
sőt, hogy egy hőn szerető vigaszcsókját érezte 
homlokán 3 vigasz szavait hallá.

Bedig nem vigasz, de Júdás csók volt 
az, mely a szellemek honába varázsolta ét, 
hogy a midőn feleszmél, belássa, miként az 
örvény mar összecsapott felette, s 15 el van 
temetve őrökre, örökre; boldogsága, reménye, 
szerelnie ketté törve, s még a fájdalmuk is 
eltompulnak idegeinél, mert ö — érzéket 
lenné lett.

Tovább folytatták a beszélgetést, s 
majd midőn az óra két negyed négyet mu
tatott, Báliáthy elbúcsúzni kezdett, s kérte, 
miként, hu elvérzenék, őrizze emlékét s gon 
(toljon reá, ki ót oly nagyon, oly Iliién sze
rette, s ki most., — hogy öt oly tiszta be
csület ii és jellemű térti menyasszonyának 
mondhassa a világ — halálhiirczol viv, — 
mert szeret, nagyon szelet, Bella nyakába 
borult, künyezni látszék, s megígérte, miszu- 
rint, lia nem óhajtott s néki ölök fájdul inat 
okozó háláin bekövetkeznék, emlékét a sírig 
őrizni s nevét kegyelettel tartani fogja, végül 
egy rózsát tépett le a fehér rózsa tőről, s 
azt Bánátliy kabátjára tüze azzal, miként 
jelezze, hogy e rózsa töve miatt viv harcot 
s hogy lelke Ártatlan, szenytelen, mint e fe
hér rózsa.

.Mindketten kön y ez te k az. elváláskor.
Miliőn Báliáthy a ház kapuján tíjl ért, 

illntélvezés végett u rózsát ajkához, emelő s 
e perctől érezte, mintha tántorodvn hal Isiin n,
. . .  mintha hensejét valamiféle fájdulom gyö
törné , mi miiiilinkáb erősítőd vén , utóbb 
nnyuyirn erőt vett rajtu -  hogy midiin 
lakásaim ért, csak ledőlni volt. ideje a pnm- 
Ingru. mert később oly kínos fájdalmak gyö
törték, hogy iiz ezek miatti jajveszékelése 
vissz.liung07.tu az egész házat. Később percre 
eszméletre térvén, borzadva gondolt 11 pár
bajra, melynek megtörténni ily kórüliuéuyek 
közölt útin lehet, a tűiért ót becsUdeuuek

.U talta  az embereket ezen felebaráti 
cselekményre azonban úgy u vagyon- mint 
a személybiztonság is.

Ki ne hallóit, ki ne olvasott volna 
mái oly eseményeket, melyek a koldulás 
czér<e alatt leltek elkövetve, ki ne tudna 
számos esete', hogy koldusnak öltözve, 
veszélyes embereit akkor követtek el gyil
kosságot, rablást, lopást, midőn az áldo
zat az isteni és emberi törvények érze
tében jó szived segélyezni akarta a sze
rencsétlennek <áiszó felebarátot.

Es valóban alig van alkalmasabb 
cziui mások családjába, lakába és szemé
héhez térni, miül a koldulás, s alig lehet 
biztosabb menekülés, mint az ilyen ágról 
szakadt ember számára nyitva vau.

iiatóságuuk kebelében pár évtized
del mozgalom indult meg a koldulás meg
szűnt* téseie

Hallottuk, hogy bizonyos összeg pénz 
is szedetett össze adakozás útján, de hogj 
hova lett, azt senki sem tudja, a pénzzel 
együtt maga az intézkedés is megszűnt.

A szegények rendszerint két osz
tá s b a  sorozhatok, városiak, és vidékiek.

A városiak ma már csaknem tes
tületileg vannak szervezve, naponkint cso
portokra oszolva kóborolják össze a város 
területét, bizouyos alkalmakkor, különösen 
az nj tat ősségi napokban, úgy temetések
kor, egész sorfalat képezve haugos tnor- 
umg&ssal kérik s köszöuik meg a nyújtott 
segélyt, a Wö/üitség pedig nyomasztó ér
zéssel távozik el.

A vidékiek ismét, két osztályba so
rozható!', valódi nyomorultak, és dolog
iakul kóborlók.

Az első osztály beliek leginkább vá
sári és búcsú napokban keresik fel váro
sunkat, részvétük mellett gyakran az undort 
is felkeltik bennünk.

Természetes, hogy az ily nyomorult 
illegett oly egyének vannak a háttérben, 
kik formális keresetet Űznek a szánako- 
zók adományával.

nevezi majd az egész világ, sőt több, Bella 
kezét elveszti.

Borzasztó tervet gondolt ki, melyet 
hogy keresztül vihessen, az őt apó n nőt va
lami ürügy alatt kiküldötte s mig az kiin 
volt, ft az asztalon fekvő revolverrel keresz
tül lőtte magát, s midőn a nő a dörrenésre 
befutott, Bánáiliyt vérében főt reng ni látta, 
kezében az imént gomblyukában volt. fehér, 
most vértől ázott rózsát görcsösen szorítva. 
Hég néhány pereztyi küzdelem után kiszen
vedett..

Ö volta fehér rózsa első áldozata. Igen, 
ő csakugyan a rózsa áldozata volt, mert c 
rózsa minit, szálandolt párbajra, s mert a 
gomblyukában volt rózsa szirmai közé Bella 
által rejtett mérget felszívta, s ez okozta 
volna halálát még akkor is, ha golyóval meg 
nem előzi azt.

Temetésén nagyszámú közönség volt 
jelen, sajnálva az oly szép reményekre jo
gosító fiatal emberi, kinek még élnie kellett 
volna, de sajnálták még n menyasszonyt
is, ki úgymond —• nem sokkal fogja túl
élni vőlegénye halálát, mert azt a rajongásig 
szerelte.

Hogy mennyire csalódtak ebben, tudja 
a kedves olvasó onnan, hogy midőn a tánc- 
vigalmon Koreaztessyvel vis ii-vis állt, gyűlö
let kell benne vőlegénye iránt, sőt nieg- 
mérgezni lm távozta el — n menyegző napját) 
a épeu a fehér rózsával, mit most keresztül 
is vitt, ugyanis midőn a párbajról tudomást 
vön, felébredt benne a már előbb megérlek 
terv keresztül vitele iránti határozott szán
dék, de sőt az is, miként Km ínyt is meg- 
mérgezi, 3 igy majd, mert Keres/.teasynek 
irányában tanúsított rokotiszenvét észrevette 
-  - Keresztessy-é lehet, kit ö annyira szeret, 
mint tán senkit nem lehet a széles világon. 
Midőn mintegy Itt óra tájban felkelt, elő vön 
két üvegcsét s abból nehány cseppet két leg
szebb rozsára csepegtetett, nzon szándékkal, 
miként egyiket, a majd mimlen bizonnyal 
eljövő Bánáthynak adja, a másik rózsát pedig 
elküldi Eminknek azzal, hogy mivel szereti

Az utolsó osztály már köz veszélye 
jellegű. ,

Dologtalauság, heuyesség, rcnyheség 
miatt koldul, leggyakrabban oly egészsé
ges, hogy irigylést kell bennünk, csak 
ágról szakadt ruházata kelt néha-néha 
(észvétel szivünkben. t í  fajta koldus alá
zatosan, lesütött szemekkel kér, majd 
követelő, sőt duzzog, ha a neki nyújtott 
segélylyel megelégedve nincs, s ezen duz- 
zugását hangosan is elárulja. Ezeknél 
köuyöi illetünk leginkább az aggódás sőt 
gyakran a félelem által lesz felkeltve, 
adunk, segélyt nyújtunk, csak hogy lát- 
távolból mihamarabb elmenjen.

Ezeu fajtabéliek képések arra, hogy 
a kezük ügyébe került holmikat elvi
gyék, s ha tán észrevételnek, erőszaktól 
sem riadnak vissza.

A nagyjában vázolt állapoton tehát 
segíteni kell, segíteni rendszabálylyal a 
koldulás ügyén, gondoskodni kell saját 
városi dologképtelen s nyomorult embe
reinken, de a vidékiek koldulását szigorú 
ellenőrzéssel meg kell szüntetni.

Hatóságunk már több irányban tanú
sított gondos figyelmét, mi hisszük, hogy 
ezen ügyet Í3 kelló figyelembe fogja ré
szesíteni.

Adja Isten.

Komoly szó a „dal- és zene- 
egylet érdekében.

M últ.:
.Szállj meg ott, hol víg danákra gyűlnek, 
Kosa szívnek dalra nem hcvülnek !••

Heutnc után főid. Nej F.
E szavam a „dal- és zene-egylet" 

érdekében — mely 1858. évben az ak
kori években országosan megindult moz
galom árjával itt is G működő és !30 
pírtoló taggal megvalósitá ama dicső 
eszmét, hogy vaiahára Bajának is szük
sége van a műveltség e legfontosabb té

rt a fehér rózsát, szolgál vele. Előre tudta, 
hogy első teendője lesz mindkettőnek 11 rózsa 
illatút élvezni, a mikor majd felszívják 11 
benne rejlő gyorsan öló mérget s igy negyed 
óra alatt megszűnnek élni a nélkül, hogy 
haláluk okát csak valaki is sejthetné, — ö 
pedig célt éréiül, s mily boldog lesz akkor, 
a midőn Keresztessyvel fogja láttatni magát 
az Alföld rónáján, mint egy hatalmas 
értéket képviselő földbirtok tulojdonosnéje.

Kevéssel Bánátliy távozta után becsen
gető szobaleányát s átadta neki ti fehér 
rózsát azon utasítással, hogy azt Emínyhez 
vigye. A szöhnleány eltávozott, ö pedig elérő 
is örvendve a bámulatos sikernek, zongorá
jához ült s egy vig darabot játszott, majd 
később másra tért át, melyhez még énekel
te is a kővetkező szöveget:

Avt hittem, hogy mást szeretni nem le hol,
Mint énen az első szerelmesemet;
I'cdig ímcl. . nem szeretem őt többé,
Nem is leszek soha, soha 11* övó!
HzázK/.nr mondtam, hogy szivem repedne,
Ha ti engem már többé nem szeretne: 
t jong szivem,hogy öt már nemszeretem,
Hogy más lég majd boldogítani engem 
Midőn énekét elvégezte, mintha meg

ijedt volna valamitől, elsápadt, s előbbi ked
ve is osztani kezdett. Tenyerébe hajtotta 
lejét és gondolkozni kezdett a telelt, vájjon 
miként teheti egy nö azt, hogy célja elér
hetése végett oly borzasztó eszközökhöz 
folyamodjék, mint épeu Ő; mint feledkezhe- 
hetik meg a nö arról, hogy no, hogy osztály
részül neki a gyengédség jutott. Megrázkó
dott midőn az órára tekintett, mi épen
4-et mutatott, s midőn gondolta, hogy pokoli 
terve már hizouyárn elnémította áldozatait, 
hogy kiszenvedtek, avagy még most legjobban 
szenvednek s hogy mindezt egyedül ó okozta, 
hogy « célját két hulláu keresztül lépve 
érheti el, s hogy célt érve is, a sírig ül
dözi a lelkiismeretét az áldozatoknak kínjai, 
s az, hogy u borzasztó titoktól szabadulnia 
nem lehet, mert szabadulása bukását idézné 
elő.



Mezőjével inogismoi kt dni ndjn a mú
zsák hatalmas Is tűm1, Imgy ne u puszta- 
ka n elhangzott s/.o legyen, mii érdekében 
itt űrömmel tenni fogok.

Igen megalakul i, s már kezdetben 
priiii-tfiior hiányában nz ének gyakorla
tokat tűi kellett függeszteni. a mi egyes 
tagok ilaczoláüának volt kös/onlie o. periig 
mily szép, mily gyönyörű, mily példaszerű 
jelegével kérkedik: ..Kgy e i é r t  és es 
o s s z lm  n g z a t *  , melynél iidvüsebbei, 
competeiiscbbet egy i y  iiányu egyletnek 
ajánlani alig leket M ' csak akkor vi
rágozhatok igazán s teremi lieii meg a 
valódi gyümölcsöt* et, melynok semmi tele 
fagy vagy jégeső mm urtliiif, ba a tagon, 
föltéve, liogv van művészeti ambitiójuk, 
mély gondolIcozóra valló felfogással mé
lyen, szivbó aióiZ'tien fogják fel a jel
szót és a kitűzőn szent iveit, mely előt
tük- lelng; holott ez a biziositási 
költségekre legkevésbé szorul, mert „a 
zene az — mely lég függetlenebb, legön- 
állélib s az anyagin legkerésbbc szoruló 
legideálisabb művészet1*, mondja a „Zen. 
közlöny" egyik levéséin munkatársa.

Nem ismerve a kéiőbbi á<alakuláso
dét, melyen a „dal- és zene-egylet,*1 
keresztül lőne magát és a legutóbbi 
évekig küzdött léiéért, nem rendelkezvén 
adatokkal, nem bimm cltronologiai sor
rendben elsorolni annak emelkedését és 
hanyatlásai.

l>e lm memóriám nem csal, hisz. 
megérte a sárga szegély íi bársony mező
ben feliét* lám dalárdiszitmény és a sjm- 
boliiin még a/.t a aranjuezi napokat is, 
hogy „in illő tomporé" a téli saismi 
alatt hu fiai által dalost él veket remlo/vén, 
büszkén, dicstoljesen lobogtatva hirdette 
anyai szerelt lét fiai irányában, de inosi, 
e fiaitól asylumra kárhoztatva, ott áll 
mindenkitől elhagyatva a sarokban pók
hálók tanyájában, Apolló nagy szomo
rúságára !

Ennek lulajilonképeui n*át positive 
nem tudom, de sejtem : a tagok felotli 
laza fegyelem, a semmivel s< in igazolható 
a palit ia. lui/.a-vonás, n közöny slbi efele 
philloxera infectio, mi a dalárdák meg
ölelj \

Erre aztán bekövetkezett, minek 
nem kellett volna bekövetkeznie: a c s-  
solutio '.

Hogy pedig most ki van egyedül 
hivatva arra, hogy az. nrar.juoz.i napon 
téren ismét teljes dicsfényükben újra ra- 
gvogtassák egykori fényűket, nézetem 
szerint senki más, mint a nem rég ala
kult ifjúsági egylet

Igen, ezen egylet, karöltve a többi 
szolid, ildomos iparos osztály fiatal nem
zedékével - -  ha netalán egynéhány ily

fiatal s benne elrejtett jó temorista is
akadhalnék l-i az emliteü egyletbe talán 
meg be sem volna írva — van egyedül 
hivatva a „dal és zeno-egylet“ elhervadt 
s már végkép kihalni készülő életet hal- 
d.ti.ló órájától inegm illeni.

V.igv talán már meg is hall ? S ha 
ez. valóin % bizony inna sem kell «*h>üg- 
''t'dni, aggodalomra okot szolgáltai ni, ha
nem ;i légi rxímé'i -ujjat kell alakítani.

E h eddig reményemben csal atkoz.- 
hun midőn hittem, hogy azon nemes 
eszme az ifjúsági egylet megpendít ősének 
és szerencsés m e g a  Iá hidasának d eső esz
méié, mely a mai általános közművelődés 
rohamos fejlődésének szempontjából szük
ségesnek látta az. egylet létesítéséi, hogy 
igy hazánk miiveit városaival együtt min
dig harmóniát képezvén, fennen hirdesse 
kulturális törekvéseinket, mely tényező 
igen fontos a közművelődés terén, de a 
dalegyleti tényező nélkül annyi mint a 
néma em ber; mondom kissé csalatkoz
tam -  hanoin azért korántsem Ítélem 
el, mert még talán megfogamz.ik ogv ily 
nemes keblű kezdeményözőbefn az érzelem
— midőn hittem, hogy ezen egylet léte
sítői továbbra is fogják a művészet to
vábbi ébresztése érdesében működésüket 
folytatni — értem a „dal és zeneegyletet" 
pártfogásukba venni

No de azért inég nincs késő, hogy 
az, ige testté váljék. S hogy igy c vá
rosnak a művészet iránti hideg érzelmeit
— mely a Celsius ,‘SO fokú fagypontjáról 
sehogy sem akar a fon pontra azállaui — 
felmoiegiMi •. tisztelet, a kivételeknek, 
mert az. is van s őszinte örömmel kell 
he vallanunk, hogy városunknak csaku
gyan -van több a művészet után lelkesedő, 
derék és ügy buzgó barátja is, kik a ze 
nemüvész.et terén praepotcntiájuknál fogva 
méltó elismerést érdemelnek e téren.

Tehát talpra barátim ! Tisztítsuk 
meg a symbollumot, a hang jegy t.árt a 
portól, az. egyletet a szemről és adjuk 
meg neki az impulzust s ama élénk sz.i 
nézetét, mellyel majd a jövő,.legközelebbi 
o r  s z á g o s ü n n e p é 1 v b o n (úgy ér
tesültem , Fiuincbau lesz) mint v e r- 
s e n y 7, ó részt vehessen és adja Apolló, 
hogy annak idejében a jurv által oda Ítélt 
érdemmel térjen vissza, $ csak akkor 
niondhatnók igazán: büszkék vagyunk 
önmagunkra!

Azért még m.ost midőn időnk elég 
v n arra. hogv az egész áldásos ügy ren
dezve a régi kerékvágásba hozassák s 
hogy a bekövetkező téli bosszú saison 
alatt a dalárda egy pár épületes kellemes 
szórakozást is nyújtson a közönségnek, 
mert hisz addig igen igen sokat lehet 
tenni, csak szilárd elhatározás és a jelige

leik ismeretes követése és megtartása
szükséges.

A lieiyheli közönség pedig, mely a 
vidéki érdekeket néha nagyon is mostohán 
kandia M. de e localis érdekek ily nemes 
c-óIirányu niükiidését, melynek liarása a 
nemzete is áldásos helolyással vau, anyagi 
párioláshan, úgy lihzemi teljes odaadással 
részesileui fogja.

Kg\ ily■ spécin liter haitin'alapon nyug 
vó egy lel re Bajának égető szüksége van, 
mely iniiideii tekintetben előnyös a város 
fiatal nem/.eilékér'' s vajha u középisko
láink lián is valnhára bizonyos feltételek 
mellett kötelező tantárgygyá válna az 
ének és a */eno. mi a hazafias érzületnek 
nagy lendületet adna. mert inig egyrészt 
a szivei, u szép és j-í iránt fogékonynyá 
teszi, addig az illető lellcületét folyton 
nemesiii és finomítja nz, ki a zenével, a 
műdalíal log'alkozik. s a mostani modern 
világban alig találunk egy oly müveit 
embert is, ki a zenéből némi ismerettel 
ne rendelkezne.

Hogy a művészet egyik legmagas- 
sabh és íeg.-klatiuisabb foka a zene, mely 
az. ember kedély állapot áru nagy be
folyással van, ime a „llannonia** c/. idei 
-I ik száma vezér rovatának bekezdő 
sorai: „A művészetek valamennyi ágai 
között a zene; az., mely az einlieii szívre, 
a kedélyre mindenha a hgiövidolib és 
legközvetlenebb hálást gyakorolta. A kép
zőművészetek is kü/.vrilmi hatás gyako
rolnak, a szóló művészetek és a költészet 
erős hatása tagadhatlaii, de az. összes 
válfajok közt egvik sem költ oly á lta lá
nos viszhangot a lélekben, mint a zene. 
Nem létezik ember, kire a z.eno hatást 
ne gyakorolna, inig létezik igen sok, ki 
a többi művészetek iráni teljesen érzék
től en.

A i egy IJeetlipvon szinfoniát. nem 
tud élvezni, esetleg egy csárdás hangjaira 
még is összeüld a bokáját, akit a nagy 
opera zn|u idegessé tesz, olandalodik egy 
barcurol'.uon, akit egy oratórium untat, 
tűzbe robanhut egy harcai indulóra. Szó, 
val min képzelhetünk embert, kire no 
lennie hatással a zeni*, melynek befolyása 
ólat» állnak még az állatok is. bi'*ván 
az állat családok* nagy száma zenei te
hetséggel. vagy legalább fogékonysággal 
iránta

A különböző népek zenéje a nemzet 
műveltségi fokozatára enged következtet
ni, úgy zenéjének eredetisége a nemzet 
életképességére is. Amennyire a zene 
életszükségletét képez a társadalom kü
lönböző köreire nézve, oly arányban be
csülik meg az avval foglalkozó művésze
kéi. Amig a művész csak a kapa-kasza 
kerülök osztályába soroz!atik, a inig a

zenész csak „muzsikus", n színész , ko
médiás", a festő esik „mázoló", kiknek 
egv-rgv vagyonosabb egyen felebarát i 
szeret ötből ad kenyeret „hogy élten ne 
haljon az istenadta", addig az ország 
szomorúan áll a műveltség dolgában“ 
istbi ily ai'giiiuuiiiiim melegen tanúskodik 
előbbi állításaimra

Azért. t<’liát. szem elölt tartva a 
kitűzött szent czélt, hassunk oda, hogy a 
Bda'- és zene-egylet", mely ha teljesen 
feloszlott, úgy a légi czimén uj alaki- 
tassék és hogy a nemes eszme u lelkes 
ifjúság által felkarolva, a közönségtől pe
dig melegen pártolva, tovább virágozzék
és a terebélyesen kinőtt ágait tovább
terjessze, melynek üdítő árnya alatt üss/.e- 
gvülekezve, lelkesülten énekeljük azt, hogy : 
dal az élet végliatára !

D . . .  y T.

Vidéki pénzintézeteink és az 
aratás.

Magyarországnak bő a termése, a 
termelőknek irigy n pén/.szükséglete. Hogy 
mint fognak fejlődni a gahnnárak, azt 
most mega lapítani nagyon korai lenne. 
Ma legfeljebb csuk rövid időre tehetünk 
biztosabb kö vetkőzi ötöseket. Tenncnyeiiik 
árai csökkennek rolniinosnii, mert a vi'ág- 
piac/.okon a kínálat, a kereslettel szemben 
nagy. a menmiyiic lehetséges, igyekez
nünk kell teliát o lulnogy kínálatot ha
zánkban megakadályozni, nehogy terme
lőink a kereskedelmi viszonyokhoz képest 
igazolatlan potom árakon legyenek kény
telenek termésükön túladni Hogy ezt el
érhessük, első sorban arra lenne szüksé
günk, hogy a magyar termelő képes legyen 
áruinak el vesztegetése nélkül is a szük
séges pénzt, megszerezni.

K trkiiitotaen szép szerep várakozik 
vidéki pénzintézeteinkre. Hálás feladatot 
tel jesít beinek, mely egyszersmind jövedel
müket is tisztességesen gyarapíthatja.

A betétek nagyok és azokat alig 
képesek intézeteink elhelyezni. Sokan kény
telenek ingatlanokra kölcsönöket nyújtani, 
bár e pénzművelet veszélyessé válhat pénz
intézeteinkre tömeges felmondások esőié
ben.

Sokkal előnyösebb lenne vidéki pénz
intézeteinkre és a vidéki gazdákra is, lm 
gabonára pénzelólcget. nyújtanának. Kellő 
óvatosság mellett ez üzlet nem jár vé
szé Ivei, mert a gabona oly czikk, melyet 
minden nap nagyobb nehézség nélkül ér
tékesíteni lehet.

A jelenlegi konjunktúra mellett úgy 
látszik, hogy az általános bő termés kö-

— ok már bizonyára kis/oiivedti-k, 
a halál csókja inegfagyasztá ajkaikat, és 
mindezt én, ah ! én okoztam !. . . Istenem 1 
nyugtasd IHkiisineretcmet, uéindsi el aj lm in 
szavát, tompítsd el érzésemet, mert borzasz
tó vétket követtem e l: s miért mert
szerelmem más irányúban gyűlt; s kihez, 
másként, mint az áldozatok hulláján üt 
nem juthatok . ..  Bocsánat . bocsánat 
nagy én s ezzel hátrahiuiyalloU.

Miden Ueilu szobaleáliva Kulinyhez ért
ép -1i-et mutatott az. óra, vagyis az.e,i n ! .-íi

időn Bánó: hy párbaja mk n e î «ái*ii-n n
ke l!■ti volna, s midül) Bálnát hy ei> habi
kü/.ileltnek között volt, Kmmy csni osan d
tűz.ve iii t a pamliitgon s egy regé iiviuii la
póz;jatol i. mit csak addig szaki ott félb.
Iliig a ki:ildeinénjt átvette ói koszoni*fét kei v.
kjei en teni érte. 1L rózsát az ásztalán levi
vini,gl’dcnybe tette , — azután újból folyt ulti
előbbi uiunkáját, migmiti szotiaieáuya ccy 
ép a levél le-1 dó áltaI most kéz sített v - let 
nyújtott ál néki, mit ó íctlumtvu olvasni 
kezdett, s egyszeri mind a feliéi* rózsát is 
kezébe vette, hogy illatát élvezhesse.

A levél a következőket tartalmazta:
„Tisztelt Kinmy kisasszony! Krz.em már 

Hőre is n vád súlyát, mi ivóm nehezedik nz 
alább teendő felfedezés miatt; de nem tortok 
öttől, hogy üsszeroskadok n vád .iluti., s 
még kevesebbet Iáitok óltól, hogy n küzvé 
leniény elitéin*. Nemi rugói nem ilé Ind H, 
mert. beláthatja igazamat, s őzért, minthogy 
kegyed előtt, is tudva von iga/.om, jogos vö
dül nem emelhet, ellenem.

Tudatom, miszerint Keresztessv Bein. 
kegyed vőlegénye, m-kem imír régebben, még 
a ló városimul létünk alkalmával hizissogot 
ígért, mit megtörténni egy kis kozHiiiuk 
támadt nlldrr. gátolt j most hogy isin 4,t vi
szontláttuk egymást, leléliredl illébbl érzel
münk s mintha ismét oly t ö s  voiiziJ oui csa
tolna egymáshoz, mint épen előbbi időben
Mindamellett, hogy Keres/tessyliez semmi 
közöm, de nehogy kegyed Imwm megesőla- 
iasbou részesüljön, előadom, unkáit a „Uv-

tild «1 ne'felej Béla" IHiralu papirsze-
•e.t tőle eredi légyen, s hogv a mos* HHIa
ablak!•t éleitó ti héi rózsát szini én Keres/
te «ytél kaptáin. nuilyet « a f ívlirosbnn lé-
teinki•r adott át, áll itása szerint azt „Sas
utc/.a 2 1 . vz.“ házban vette, 5 inig)' a rózsa
tőt LIánál hy ttöleiu orozta el, s
kében; hal Iga ti a ni a: el addig. u inig oly
durva nem volt i! ánvombaii, tisztehöje Cloti'd “

Km ni y a levél olvasása ahitt minden
szint játszott, majd Iájó panasz.-diangokhan

;i, hogy ót ily : út ill rész ilte Ki reaz-
tcssy. s miliőn pedig ! 1 1 illit.sa

i m t azt „Síis-utci:a 2 1 . . * Iiáidi,ni VH le,"
fiircsiivá változo tt, ..z inéi rém esen forogtuk, 
ajka gou-.-ös.*n rán g a tó zo tt, s esők mából 
em e f 'llirvii' - '  csiá ipodott kissé, a  követ
kező ponus/.hangokat halla ta  :

— Istenem  ! in ié r t  engedted megérnem 
e napot, m iért hagytad , hogy i.\ felfed- ■ zésre 
jé.ijek, hogy iiiegi udjain, niikép íővárosi la 
kásunk  kirnlőéju ép ui je a n le g i vőlegényem  
volt, hogy kedveli rózsá ié in  ily csúfos sze
repet jutsz u. s hogy légiók* pp ti, m  in-in 
boszullialein  meg nnigoniat. II.iilgoinom  keli, 
hogy ne legyek szégyen központja , vőlegé
nyein, egy hitvány  to lvaj n i.a ti.: Igen íi az.
mert ep akkor Mint el lÓZS.ltöin, a Iliid* II
lakosztnlyunkat, mely Síisu-tcza 21. sz, a.
volt — kirabolták . . . . (Hí: l>an sült
ezl tűd•Inéin ne lehelne . öli bár szakad na
rám az ég hogy elteme.Mle lennék n világéi öl.

K s/.aViik illán süli i kezd,>| |. s Il I'IÍZSát
ajkálmz eniclé, hogy ugymnnd élvezi'III
Cilit* vés;íes rózsa illatát, :y ezt, kövelói. g A
indián) perc múlva liorziISZ.tÓ jaj kiállá ■at.
liiil Iái ott , mi min I nk ili toko/odvá 11, Iliéhl)
idegessé lettek a körül íidiók, s midÖli HZ. (
vos megjelent, már csak a lmIáit iromnál;
Imtla a nélkül. Imgy il 1Ciliit iadokiit felír.1-
hétté volna.

Tehát Kininv volt a fehér rózsa máso
dik áldozata, ránk hogv az << \ 1 - újabb
áldozatokat követeli. Inért, amin' édes anyja 
elolvasta t'lolild levelét, rögtön magához In- 
vuta a i'ciulorluaokdt, Jiogy a uicg mindig u

varosban tartózkodónak hitt Kérésztessyt a 
kn akt* • Iköv *t( tt n így - lérvü lopás 
bűnténye miatt, elfogassa, s hogy az ártat
lanul Hitéltek i !'•'.*»''•_• ’>i j ■:*r>-r. k.-/aba- 
dittassannk.

Az. Km::,y asztalán talált feliéi* rózsát 
égi kicsiny virág edénybe téve Kmmy hullája 
mellé helyezték.

. . Mint a  regf ! • éra lehet *tt, 
midőn nz orvos isinél meg jelent, s akaratla
nul épen a koporsó melletti rózsára tekintett, 
mire arca Ilii Leien Hsáp, il s ki rd >, lionnan

Kelenliildy Jiella küldő neki meg teg
nap, kevéssel Halnia elöli, — válaszolók a 
kérdésre.

Borzasztó: K rózsa meg van mérgezvu,
Kmntyi, valamim ugvnn-

ily mérei! által uiiilt ki Bámí thy is, mert ot
szintén i11v rózsát találtam ! n, oiid.'i mély
megillető (lessel az i>rvos. s eltáv'oz-Ott a/on
száinlékk al hogy a rózsák vegyi megvizsgá-
litsa utál . Bellát faj.iságbn vittel i. mérgez.*’-
sért. A ióz* á t mag: ivat vív*>n e(jyoncseii la-
kának • irtott, hol azonnal COlistniiilhalta,
bog) u vóz.síi szirtin íi kézé a lég 1 i1 tó ab!)
méreg v* 1 vég il vi*, s hogy • 1* 1 méreg ölte.
meg Kunnyt. Mindez azonban tiltik volt még.
K felle.lezésről meg isiik állnoiliii s* in inért
viliim sei iki : s csak altkor volt nagy meg*
illet odés, midőn az impozan:s le mH.es inán
Ilire fűti)M, mikép I(eleidül,1, Bi llát kéts/.e-
rés inéigczésért vízisgálnti fog ságlm helyez-
lék, s hogy Hlugatásnknr órülési tünetek 
iniilaiköziok rajta, s hogy elfogyásakor a 
bűntényt lieisnu rte.

Ilézsay t'lolild felettébb megíj d le Iliire 
- a* t«l túrt ott n iként még ma jd neki ia jut 

ill egy kis tanús codna ; azonban 
nnnnk még i fit vi miéit, lio Ken zti y 
neje lehet löroine inni «okáig tartott, meri. 
következő no|ion ball,iino keik*, mikép Ke- 
resz.lrssjI inlvMjlasért viz-giüati fogságba he
lyezlek. s hovy epeit az ö levele alapján, g 
minden kétséget kizár az, hogy hosszul) ideig 
tarló börtön büntetésre lesz Ítélve.

Háláik:nokút szenvedett Clotiid, s tnúr- 
mái* az nriilés jiontjaiu állt. azonban egy 
kedvező pillanat visszaadta reményét, hogy 
léi reszlcssy nem tolvaj; mert s/embesitni 
határozta ii tvszék az elitéit vádlottakkal, 
ini p.ü nap múlva megtörténvén, az Hitéltek 
tör dolmos vallomást tettek, hogy ék még 
délutánon bclopóatak a lakházba s a kedvező 
pillanat beálltát várlak, mi be is következeit, 
midőn pnnaszosék eltávoztak imzuról. Ok 
ekkor I Hűitek mindcut s elvittek, a mi 
elvihető volt, sót egy fehér rózsától is vit
tek, azt útközben egy fiatal ember vette 
meg tülök.

Ivercsztessy alibije kid rült, s ép ak- 
kor jött a börtönből fel Clotildlioa 1 létvárra, 
midiin a feliét rózsa Jmrmadik áldozatát 
— Kelenlöldy Bellát a temetőbe vitték — 
börtönből.

.Szive elszorult e látványon, s a liitvk 
luiII.itúra annyira elkedvetlenedett, hogy kél 
nép alatt alig szolt l » szót Clotildlioz, s 
csak aztán jött vissza kedve, mi Clotildru 
is nagy hatással volt.

Á gyászesemények után á hóra volt. 
Keiesztessy és t'lolild egybekelése, kikul össze 
a feliéi rózsa hozott, s kiknek a fehér ró
zsa miatt annyi bánatot és fájdalmat kellő 
kiállaniok.

Most kiuiondlialhtii -boldogok. Az ul- 
l'olfl végtelen rónáján lakva, sokszor kirán
dulási i< s/.ni k, amikor Clotiid előhozza, hogy 
a feliét* rózsa addig mindig ölt, a inig egy 
szirma maradt, s hogy ,i feliéi* rózsa csak 
ugyan vérrel lett veresre festve. Nem örült 
ennek legkevésld-é sem, sót iin]ionként imát 
kiildidt illek a/ I ilioz, Imgy csendes nyu
galmat leljenek odafenn

llótv.iron még m indig részvéttel és 
iie-gii !i-i •'i|,\.sel beszélnek a fehér rózsa 

I, a a haj lég fő okozójának 
Ito/sav ClotildOt teszik , mely téliéért, Imgy 
im-ltó h iiiuetést uyerend, erősen hiszik. Hogy 
ni'im> ilii ii vnh) és m éltó  c vád, megbírálni 
a kedves olvasóra bízom.
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E l s ő  b u d a p e s t i  T r i e n r ,  r o s t a l e i n e z  é s  g a z d a s á g i  g é p g y á r
(ezelöM líro^le J. és MílMrr)

a  M  a  r  g- i t  li i d  k  ö  z e 1 é  l> e  i).
Ajánlják s z o l i d  s z ó r  l ö z e t  ii és jnvilott gyártmányukat m in t:

T rieu rök  g a z d a s á g  szá m á ra :
Járgány-cséplőgépek,
Szelein rosták,
Kukoricza morzsolok,
S z e c s k a v á g ó k ,

Borsajtók.
K ü lö n le g e ssé g e k  m alm ok  s z á 

m ára :
D u p l a  m a l m o k ,

M a l o m  t r i c u r l i e n g o r e k ,

G á l i o n  a  o s z t á  ly  z ó -  h e n g e r e k ,

K o p t a t ó  g é p e k ,

Daraválasztó gépek,
Tatárok, Detacherök.

M alom  a lk a tr é sz e k  ti. mint : 
Trans missiók,
Szijk ereitek.

R o sta  le m ezek  :
Cséplőgép rosták,
L  sztkengcr sziták,
Koptató lemezek, 
liáspoly lemezek, 
s. t. 1j.

Á r je g y z é k e k  k ív á n a tr a  in g y e n  és  bérm en tve
Gyári r a k t á r  és ké p v ise lő ség : l i n j a n  D r e s c l i c r  t á j  i l l a  urnái.

X I Ő N C i '  F H i M ó s
iskolai értesítése.

Nyilvános polgári ós kereskedelmi Isko la in  » 
iievelö-iiile/.eleniben

l k u f l a » | M ‘M lf  B«£. ■-«* ■ j r  t  V S t5 -  m m .
ív/, iij iskolai év f. évi szeptember lió 1 én veszi kezdetét. A növendékek felvétele 
augusztus 20 ikától n a p o n t a  délelőtt 51 — 12-ig és délután 3 - 5  óráig esz- 
közö.lietö

.Intézeteméi 28 tv  ó 'a  saját erőmből tartom iVnii, és már 9000 növendéke 
volt eddig. Polgári Iskolámban a kereskedelmi pályára képesitleluek az ifjak, 
korrsketlelilli iskolám egyenjogú a kereskedelmi ilkiidfciniAvul s növen
dékei jogosultak a katonai egyévi íinkéntesi szolgálatra.

A nevel -intézet az i s k o la i  é p ü le tb e n  vau. Programmok kívánattá ingyen.

I I ő m i t  M i k l ó s .

nnn nnnom/' e S*»z e n  u i r e n d s z o r  u t á n ,  m e ly e k  
M l r ! - r r l H \ H f t  * 's z e r  o l .V g y o r s a s á g g a l  s a j t o ln a k ,  Bull 1 I U j u JLi IY  m i n t  a  r é g i  p r é s e k .  F e lá l l í t á s u k h o z  

k e v é s  t é r  s z ü k s é g e l t e t i k ,  a m e l l e t t  
k ö n n y e n  k e z e lh e tő k ,  ig e n  s z i lá r d a n  é p i tv é k  <s ta r tó s a k ,  
m i n d e n  n a g y s á g b a n  k é s z í t t e t n e k .  M in ta r a jz o k  é s  le ír á s o k  
v a l a m in t  e l i s m e rő  le v e le k  s z á z a i in g y e n  é s  b é r m e n t v e .
Szőlő-m alm ok a  le g ú ja b b  r e n d s z e r  s z e r i n t .

l d e j e k o r á n i  m e g r e n d e lé s  k ív á n a to s .
IMi M ay la rlli &  to m p

B e c s , II. I’raterstrasse ütí.
G y á r :  F r a n k t u r t  a/M.

■a YTib  JG
nyilvános intézete

Budapest, gyár-uteza 3-ilt szám.
A la p o s  g y a k o r l a t i  k ik é p e z é s  a kereskedelmi szaktudo

mányokban é s  az  id e g e n  n y e lv e k b e n .  N y i l v á n o s  po lgári-, 
kereskedelmi iskolai é s  kereskedelmi académiai h a l l g a t ó k  az  
i n t é z e tb e n  nevelést, e llá tást és felügyeletet n y e r n e k .

H ű s e r  J á n o s ,  ig a z g a tó
B u d a p e s t ,  g y á r - u t e z a  3 -i k  s z á m .

ián mos
H Ő N y t l N Y O M i i l l

Fiáján, »Bődog«-tér, S c h e ib n e r - fé le  ház,
el mi Hal m in </cn n em ii

önálló munkák/ röpiratok, táblázatok, körlevelek/

v á l l  ó i k ,  m r «  I s i i I m i n a u r a s o k  é s  l i ö t e l e K v é i i y f l í ,

P3F* számlák, gyászjelentések,

m A & A s m E ,  A M £ m Y m ' m ¥ ±  | |
pontos és tz/éscs elkészítését a le;/jutányosa/ib áruk mellett.

T  o  v á  b  b  á

JL
községi és ügyvédi nyomtatványoknak.

- ti v  r s a e ,  § 5 ?
N y o m a t o t t  j N á n a y  B a j o s  k ö n y v n y o m d á j á b a n  B a j á n .


